АДМИНИСТРАЦИЯ     ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «МОГЗОНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2022год                                                                                                        №73

пгт.Могзон

Об утверждении технического задания для ООО «Авангард» на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в пгт.Могзон в
соответствии с установленными требованиями на 2022-2027 годы»

              В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 23.11. 2011 года №416 «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1.Утвердить техническое задание для  ООО «Авангард» на разработку  инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в пгт. Могзон в
соответствии с установленными требованиями на 2022-2027 годы  согласно приложению.
     2.ООО «Авангард» разработать инвестиционную программу в сфере водоснабжения на период 2022-2027годы.
    3.Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу:
https://hiloksky.75.ru/
    4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования
    5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
«Могзонское»                                                                                                  А.А.Чирикин

Приложение
 к постановлению Администрации
 городского поселения «Могзонское»
от 13 июля 2022г. №73

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на 2022 - 2027 годы в пгт.Могзон»

1. Общие положения

1. Техническое задание на разработку проекта инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями
на 2022 - 2027 годы в пгт. Могзон» (далее по тексту соответственно - Техническое задание, Инвестиционная программа) разработано на основании:
- Градостроительного Кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210 - ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
- Федерального закона от 23 ноября 2011 года № 416 «О водоснабжении и водоотведении»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2013 года № 641
«Об инвестиционных и  производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
- Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения «Могзонское»  на 2021 -2023 годы»,  утвержденная постановлением городского поселения «Могзонское» от 10.12.2021г. №140а

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

2.1. Основная цель реализации инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на 2022 - 2027 годы в пгт. Могзон» - выполнение мероприятий направленных на приведение качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями.
2.2. Задачи разработки Инвестиционной программы:
- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнение нормативных требований к качеству питьевой воды;
-обеспечение бесперебойной подачи качественной холодной воды от источника до потребителя.
2.3. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должна обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и улучшения качества воды.

3. Целевые индикаторы и показатели

Целевые индикаторы и показатели качества поставляемых услуг водоснабжения.
Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего
государственному стандарту, на границе эксплуатационной ответственности
абонента по следующим показателям:
- по железу не более 0,3 мг/л
- по марганцу не более 0,1 мг/л
- по мутности не более 1,5 мг/л

4.Обоснование необходимости и реализации инвестиционной программы

     Территория, входящая в технологическую зону централизованного водоснабжения по следующим улицам: Путейская, Энергетиков.
Недостаточность средств, получаемых за счет действующих тарифов на холодное водоснабжение, не позволяет развивать инженерную инфраструктуру, требующую значительных капитальных затрат для реконструкции объектов недвижимости.
Принятие инвестиционной программы позволит решить указанные проблемы, обеспечить объекты качественными услугами по холодному водоснабжению, а также модернизацию существующих объектов водопроводного хозяйства.

Плановые значения показателей деятельности  (2022 - 2027 годы)
	№п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Показатель качества питьевой воды

	2
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных в результате производственного контроля качества питьевой воды

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	3
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных в результате производственного контроля качества питьевой воды

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	4
	Показатели надежности и бесперебойности

	5
	Количество перерывов в подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений, в расчете на протяженность водопроводной сети в год

ед/км

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	6
	Показатели энергетической эффективности

	7
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	8
	Удельный расход энергетической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема отпускаемой и транспортируемой в сеть воды

кВтч/куб.м.

8,07

8,07

8,07

8,07

8,07

8,07

     Информация о результатах технического обследования данной централизованной системы отсутствует. Необходимо произвести техническое обследование существующих систем водоснабжения для формирования заключения о существующих проблемах в данной сфере и обозначения фронта ремонтных, строительных, а так же реконструкции и модернизации.

План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки завершения выполнения технического задания

	1
	Замена существующего насосного оборудования
	до 2027г.

	2
	Произвести ремонт (замену) водопроводных сетей
	до 2027г.

	3
	Для исключения аварийных ситуаций произвести  ремонт зданий насосных станции
	до 2027г.

[bookmark: _GoBack]

5. Срок разработки инвестиционной программы.

Срок разработки инвестиционной программы - в течение трех месяцев с момента утверждения технического задания.

6. Разработчик инвестиционной программы.

Разработчик инвестиционной программы-Общество с ограниченной возможностью «Авангард».

7. Требования к инвестиционной программе.

7.1. При разработке инвестиционной программы необходимо:
Выполнить анализ существующего состояния водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и согласовать его с «Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Хилок».
   План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными  требованиями включается в состав инвестиционной программы.
   Определить объем финансовых потребностей. Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы:
Проектно-изыскательные работы;
Приобретение материалов и оборудования;
Строительно - монтажные работы;
Работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
Пусконаладочные работы;
Проведение регистрации объектов;
Расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.)
7.2. Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
- собственные средства  ООО «Авангард»;
- финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение и надбавки к тарифам;
- финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных целевых программ.
В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по этапам реализации инвестиционной программы.
Координацию работ по инвестиционной программе осуществляют ООО «Авангард»
7.3. Инвестиционная программа должна состоять из описательной и табличной частей.
7.4. Инвестиционная программа должна содержать:
- паспорт инвестиционной программы;
- цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы;
- анализ существующего состояния систем водоснабжения;
- основные проблемы, не позволяющие обеспечить необходимый уровень объемов и качества воды;
- план технических мероприятий по системам водоснабжения, обеспечивающий доведение состояния систем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами.

8. Порядок внесения изменений в техническое задание.
8.1. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе Администрации городского поселения «Могзонское» или по инициативе ООО «Авангард».
8.2. Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утвержденное техническое задание могут быть:
-Принятие или внесение изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского поселения «Могзонское»;
-Принятие или внесение изменений в программы социально-экономического развития
городское поселение «Могзонское» и иные программы, влияющие на изменение условий технического задания;
-Внесение дополнительных и (или) исключение принятых при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.
8.3. Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.
8.4. В случае если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе ООО «Авангард», заявление о необходимости пересмотра, направляемое главе администрации городское поселение «Могзонское», должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесение изменений) с приложением необходимых документов.